AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

COMPRA DIRETA Nº 028/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 167/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADA: SSAT SINALIZAÇÃO VIÁRIA

CNPJ: 05.111.060/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção de sinalização
semafórica, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, com recursos
dessa mesma SMADU.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 42/2024 de 04 de Outubro de 2024, de
onde se extraí “A presente contratação se torna necessária em virtude da necessidade primária de
atendimento com aparato operacional e equipe técnica, para prestação de serviço de manutenção
semafórica corretiva. O atendimento a essa demanda traz um reflexo positivo para o trânsito na região,
com a recuperação do sincronismo do semáforo em todos os sentidos, inclusive para a segurança dos
pedestres que transitam no local que é um dos mais movimentados da cidade e dependem do bom
funcionamento do semáforo para ter garantido o direito de ir e vir com segurança. O item é necessário
para realizar a manutenção corretiva emergencial no semáforo da Avenida Prefeito Frederico Heyse com
a Rua Tenente Ary Rauen que está fora de sincronismo, comprometendo a segurança do trânsito na
região.”, anexo a esta contratação.

VALOR TOTAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do Parecer Jurídico 601/2024 expedido pela Procuradoria-Geral do Município no
Proc. Administrativo 7.578/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de
Licitação, em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal
5407/24.

Mafra /SC, 15 de Outubro de 2024.

EMERSON MAAS

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  15/10/2024  Extrato do Ato Nº: 6522741  Status: Publicado
Data de Publicação: 16/10/2024  Edição Nº: 4665

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6522741, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741

16/10/2024, 15:12 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6522741 1/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/10/1729097308_edicao_4665_assinada.pdf#page=629
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/10/1729097308_edicao_4665_assinada.pdf#page=629
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  15/10/2024  Extrato do Ato Nº: 6522741  Status: Publicado
Data de Publicação: 16/10/2024  Edição Nº: 4665

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6522741, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741

16/10/2024, 15:12 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6522741 2/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/10/1729097308_edicao_4665_assinada.pdf#page=629
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/10/1729097308_edicao_4665_assinada.pdf#page=629
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6522741